### CAPITULO IX

32. Dejemos a un lado aquellos puntos que se atrevió a defender con cualesquiera razones del modo que pudo. Quedan aún puntos que se vió obligado a anatematizar sin tergiversaciones, bajo pena de ser anatematizado él mismo. Se objetó que había dicho "que Adán había de morir, pecase o no pecase; que su pecado le dañó a sólo él y no al género humano; que los niños recién nacidos están en aquel estado que estuvo Adán antes de su prevaricación; que ni todo el género humano muere por la muerte y prevaricación de Adán, ni todo el género humano ha de resucitar por la resurrección de Cristo; que los niños, aunque no estén bautizados, alcanzan la vida eterna; que si los ricos bautizados no renuncian a sus bienes, aunque les parezca hacer algún bien, no se les reputará y no podrán alcanzar el reino de Dios; que la gracia y auxilio de Dios no se da para cada acto, sino que consiste en la libertad o en la ley y enseñanza; que la gracia de Dios se reparte en correspondencia con nuestros méritos; que nadie puede llamarse hijo de Dios si no carece en absoluto de pecado; que no existe la libertad si necesita de la gracia de Dios; que depende de la voluntad de cada uno el hacer o no hacer algo; que nuestra victoria no depende del auxilio de Dios, sino de la libertad; que no se concede el perdón a los arrepentidos según la gracia y misericordia de Dios, sino según el mérito y trabajo de los que por su arrepentimiento se hacen dignos de la misericordia".

33. Las actas atestiguan que Pelagio condenó todo esto, sin pretender discutirlo o defenderlo en modo alguno. De donde se sigue que todo el que se atenga a la autoridad de aquel juicio episcopal y a la confesión del mismo Pelagio ha de mantener estos puntos que siempre mantuvo la Iglesia católica: "Que Adán no hubiese muerto si no hubiese pecado; que su pecado no sólo le arruinó a él, sino también al género humano; que los niños recién nacidos

laeserit, sed et genus humanum: et quod infantes nuper nati non sint in illo statu, in quo Adam fuit ante praevaricationem, ut ad ipsos pertineat etiam quod breviter ait Apostolus, *Per unum hominem mors, et per unum hominem resurrectio mortuorum. Sicut enim in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur*<sup>55</sup>. Unde fit ut infantes non baptizati, non solum regnum caelorum, verum etiam vitam aeternam habere non possint. Confiteatur etiam, divites baptizatos, etiamsi divitiis suis non careant, et sint tales quales ad Timotheum describit Apostolus dicens, *Praecepte divitibus huius mundi non superbe sapere, neque sperare in incerto divitiarum, sed in Deo vivo, qui praestat omnia abundanter ad fruendum; divites sint in operibus bonis, facile tribuant, communicent, thesaurizent sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant veram vitam*<sup>56</sup>, non eos regno Dei posse privari. Fateatur gratiam Dei et adiutorium etiam ad singulos actus dari; eamque non dari secundum merita nostra, ut vera sit gratia, id est gratis data per eius misericordiam qui dixit, *Miserebor cui misertus ero, et misericordiam praestabo cui misericors fuero*<sup>57</sup>. Fateatur filios Dei vocari posse illos qui quotidie dicunt, *Dimitte nobis debita nostra*<sup>58</sup>: quod utique veraciter non dicerent, si essent omnimodo sine peccato. Fateatur esse liberum arbitrium, etiam si divino indiget adiutorio. Fateatur quando contra tentationes concupiscentiasque illicitas dimicamus, quamvis et illis habeamus propriam voluntatem, non tamen ex illa, sed ex adiutorio Dei nostram provenire victoriam. Non enim aliter verum erit quod Apostolus ait: *Non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei*. Fateatur secundum gratiam et misericordiam Dei veniam poenitentibus dari, non secundum merita eorum; quandoquidem etiam ipsam poenitentiam donum Dei dixit Apostolus, ubi ait de quibusdam: *Ne forte det illis Deus poenitentiam*<sup>59</sup>. Haec omnia simpliciter sine ullis fateatur ambagibus, si quis in auctoritatem catholicam et in ipsius Pelagii expressa ecclesiasticis Gestis verba consentit. Neque enim illa quae his sunt contraria, veraciter anathematizata esse credendum est, nisi haec quibus sunt contraria, fideli corde teneantur, et aperta confessione promantur.